
ÅRSBERETNING 
2014 SEX & SAMFUND

EN ORGANISATION I BEVÆGELSE



359.000 SKOLEELEVER I DEN HIDTIL STØRSTE UGE SEX-UNDERVISNINGSKAMPAGNEEUROPÆISKE SAMMEN SLUTNINGER FOR SEKSUEL SUNDHED

2  SEX & SAMFUND

DANMARK ER ET FOREGANGSLAND I ARBEJDET MED 
SEKSUEL SUNDHED OG TRIVSEL. MEN RESULTATERNE ER 
IKKE KOMMET AF SIG SELV, OG DER ER STADIG BRUG FOR AT 
STYRKE OMRÅDET – BÅDE I DANMARK OG UDE I VERDENEN.

2014 var et år ud over det sædvanlige. Det var året, hvor 
Sex & Samfund for fjerde gang i organisationens snart 
60-årige historie flyttede – denne gang fra Rosenørns Allé til 
et nyt og større domicil på Lergravsvej 59 på Amager tæt ved 
hav, himmel, Metro og lufthavn. 

Her bor vi i lyse og imødekommende lokaler, der skaber en dejlig 
ramme for medarbejdere, frivillige og gæster. Her kan vi samle 
vores partnere og netværk. Her kan vi holde offentlige debat-
møder. Og her er der optimale rammer for vores Præventions-
klinik, vores rådgivere på Sexlinien for Unge og vores mange 
sundheds- og seksualundervisninger for skoleelever. 

2014 var også et år, hvor vi rykkede fremad i de nationale 
og internationale programmer og i de europæiske sammen-
slutninger for seksuel sundhed. 

AFGØRENDE RESULTATER
Den 1. januar begyndte et nyt samarbejde med Danida, som 
gør Sex & Samfund til rammeorganisation med en fast bevil-
ling til det internationale arbejde, hvilket sikrer en langt større 

stabilitet og fleksibilitet i  
vores arbejde. 

I februar deltog over 279.000  
skoleelever i den hidtil  
største Uge Sex-under-
visningskampagne.  
Fantastisk er det selv-
følgelig, at Uge Sex  
2015 blev endnu større – 
her deltog over 359.000 elever.

I juni blev Sex & Samfunds næstformand og mangeårigt med-
lem af bestyrelsen, Lene Stavnsgaard, valgt til præsident for 
IPPF’s Europa-region, mens leder af international afdeling, 
Tania Dethlefsen, senere på året blev formand for EuroNGOs 
– en sammenslutning af 34 europæiske SRSR organisationer. 
Sex & Samfund kan således bryste sig af at have to stærke 
kvinder placeret i toppen af to af de stærke internationale net-
værk, vi er en del af.

I oktober gjorde en bevilling fra Ministeriet for Sundhed og 
Forebyggelse det muligt at starte det nye program ’Læring for 
sundhed og trivsel – partnerskab for børns sundhedsfremme i 
folke skolen’ sammen med en række stærke partnere. Det er en 
bevilling, der anerkender den tætte sammenhæng mellem alders-
svarende seksualundervisning og styrket trivsel hos børn og unge.

SEX & SAMFUND
 RYKKER FREM

VISION 
SEX & SAMFUND ØNSKER EN VERDEN, HVOR: 
• Alle har adgang til oplysninger og sundhedsydelser i relation til 

seksualitet, graviditet og fødsel.
• Seksualitet anerkendes i sin mangfoldighed både som en værdi-

fuld del af livet og som en grundlæggende menneskerettighed.
• Stigmatisering og diskrimination ikke findes, og hvor retten til 

selv at vælge respekteres fuldt ud.

MISSION 
SEX & SAMFUND VIL BIDRAGE TIL VISIONEN VED AT: 
• Kæmpe for seksuelle og reproduktive rettigheder.
• Styrke den enkeltes mulighed for at træffe frie og informerede 

valg om seksualitet, seksuel sundhed, prævention og abort.
• Være fortaler for alles ret til oplysning og sundhedsydelser i 

uhensigtsmæssig ordeling til seksualitet, graviditet og fødsel.
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I september nåede vi ud til unge 
i alle landets kommuner med bud-

skabet om sikker sex som led i Sundhedsstyrel-
sens årlige Kun med Kondom-kampagne.

I november kunne Sex & Samfund indtage ny grund i 
arbejdet for seksuelle rettigheder på den internationale scene 
ved at kæmpe for homoseksuelles rettigheder i Kenya sammen 
med danske gymnasieelever i regi af Operation Dagsværk.

Også i november aftalte partierne bag Finanslov 2015 en 
særbe villing på finansloven til arbejdet med seksuel sundhed. 
Det er en særbevilling, som forhåbentlig kommer til at danne 
præcedens for, at også det nationale arbejde på længere sigt 
kan sikres med en fast ramme på finansloven.

LIVSFARLIGT AT VÆRE KVINDE
Jo, 2014 blev et år med perspektivrige begivenheder – ikke bare 
for Sex & Samfund – men for hele området inden for seksuel 
sundhed og rettigheder. 

Heldigvis, for der er stadig brug for fortsat at styrke området 
både i Danmark og ude i verdenen. 

International Conference on Population and Development 
(ICPD) havde 20 års jubilæum i 2014. Vi må desværre kon-
statere, at verdenssamfundet ikke har leveret de satte mål. 
Derfor er vores fortalerarbejde nu indstillet på at sikre, at de 
udviklingsmål, som skal erstatte FN’s 2015-mål (Millennium 
Development Goals) også fastholder Seksuel og Reproduktiv 
Sundhed og Rettigheder som fokus. 

For os at se må og skal de nye FN-mål ændre på, at det i mange 
lande er livsfarligt at være kvinde i den reproduktive alder. 

I Danmark ved vi, at mistrivsel, mobning og krænkelser hænger 
tæt sammen med udfordringer og dilemmaer omkring krop, 
køn og seksualitet. Vi oplever, at seksuelle minoriteter har 4-6 
gange så store selvmordrater som majoriteten. Og vi har stadig 
særdeles høje rater af sexsygdomme og ubeskyttet sex. Bjarne B. Christensen

Generalsekretær
Bjarke Oxlund
Bestyrelsesformand

DANMARK SOM FOREGANGSLAND
Danmark er på mange måder et foregangsland i arbejdet 
for seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder. Områ-
det ligger højt i de udenrigspolitiske prioriteringer, og vi kan 
se tilbage på gode resultater i vores nationale politiker og 
forebyggelsesarbejde. 

Men resultaterne er ikke kommet af sig selv, og vi må ikke hvile 
på laurbærrene. Vi arbejder med et område, der – især inter-
nationalt set – er et af de mest kontroversielle, og hvor vi er 
oppe mod en særdeles stærk og organiseret modstand fra 
konservative, traditionelle og religiøse grupper. Den progressive 
støtte skal til stadighed vedligeholdes og omsættes i nye poli-
tiker og bevillinger for at kunne skabe de nødvendige resultater 
både i Danmark og internationalt. 

Sex & Samfund har en vision om en verden, hvor alle kan udøve 
deres seksuelle rettigheder og frit kan træffe egne valg om 
seksualitet, graviditet og fødsel. Og hvor der ikke findes diskri-
mination og mistrivsel som følge af krop, køn og seksualitet. 

Vi vil kæmpe for en sådan verden. Og vi kan kun skabe resulta-
ter og yderligere fremgang, når vi gør det sammen med andre 
dedikerede aktivister, organisationer, myndigheder og politikere. 
Vi glæder os til sammen med jer at kunne rykke resultaterne 
for de seksuelle rettigheder endnu flere felter frem i 2015.
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Forudsætningen for trivsel er også, at vi formår at 
skabe plads til hinanden i de fællesskaber, som vi 
hver især bevæger os i. Det fokus arbejder vi med 
både i vores årlige undervisningskampagne, Uge 
Sex, og i en række andre sammenhænge.

Marianne Lomholt, national chef i Sex & Samfund

SEKSUEL SUNDHED HANDLER LIGE SÅ MEGET OM TRIVSEL 
OG SUNDHED, SOM DET HANDLER OM PRÆVENTION OG 
UØNSKET GRAVIDITET. SEX & SAMFUND ARBEJDER I 
STIGENDE GRAD MED FOKUS PÅ AT STYRKE TRIVSEL OG 
LIVSKVALITET HOS BØRN, UNGE, DANSKERE MED KRONISKE 
SYGDOMME OG ÆLDRE.

Slagelse Kommune etablerede i 2014 et sundhedsplejerske-
rejsehold, der skal styrke den seksuelle sundhed hos kommu-
nens unge. Assens og Middelfart Ungdomsskole etablerede et 
unge-korps, der kan gå i dialog med skoleelever om krop, køn og 
seksualitet. Odense Kommune styrkede sundheds plejerskernes 
kompetencer i at tale med unge om seksualitet og seksuel 
sundhed ved udskolingsundersøgelserne. Og Odsherred Kom-
mune vedtog en handleplan, der skal styrke sundheds- og 
seksual undervisningen i kommunens grundskoler. 

Det er blot fire eksempler på, hvor Sex & Samfund har støttet 
landets kommuner med den sundhedsfremmende og forebyg-
gende indsats i forhold til seksuel sundhed – for eksempel ved 

SEKSUEL SUNDHED 
HELE LIVET

SEKSUEL SUNDHED ER ET MANGESIDET INDSATSOMRÅDETRIVSEL OG SUNDHEDMANGFOLDIGHED OG FORSKELLIGHED

at uddanne særlige ressourcepersoner eller i form af sparring 
omkring politikker og handleplaner. 

– Størstedelen af landets kommuner samarbejder med Sex 
& Samfund, når det handler om at implementere Sundheds
styrelsens anbefalinger på området. Det gør de qua vores 
unikke viden og erfaring og qua det, at Sundhedsstyrelsen 
anbefaler Sex & Samfund som primær samarbejdspartner i en 
kommunes arbejde med seksuel sundhed, siger national chef i 
Sex & Samfund, Marianne Lomholt. 
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KRAM PLUS SEKSUEL SUNDHED
Det er Sundhedsstyrelsens Forebyggelsespakke for Seksuel 
Sundhed, der præsenterer Sex & Samfund som en primær sam-
arbejdspartner for kommunerne. 

Pakken indeholder 33 konkrete anbefalinger i forhold til at øge 
den seksuelle sundhed og trivsel blandt alle borgere, reducere 
forekomsten og spredningen af sexsygdomme, reducere antal-
let af uønskede graviditeter samt reducere behovet for ferti-
litetsbehandling. Sex & Samfund har programmer og tilbud, 
der understøtter over to tredjedele af forebyggelsespakkens 
anbefalinger. 

– Med forebyggelsespakken blev seksuel sundhed ligestillet 
med de øvrige store forebyggelsesområder – kost, rygning, 
alkohol og motion. I dag kan vi glæde os over, at kommunerne i 
stigende grad tager fat på opgaverne og ofte ved at trække på 
Sex & Samfunds kernefaglighed og fagekspertise inden for sund
hed, forebyggelse, undervisning, socialområdet, rådgivning, kam
pagner, sociale medier og formidling, siger Marianne Lomholt.

BØRN OG UNGE
2014 blev samtidig året, hvor Sex & Samfund for alvor tog fat på 
sammenhængen mellem seksuel sundhed og mental sundhed. 

– Seksuel sundhed er et mangesidet indsatsområde. Det handler 
lige så meget om trivsel, sundhed og livskvalitet som om de klas
siske emner, prævention og uønsket graviditet, siger Marianne 
Lomholt.

I forhold til børn og handler det for eksempel om at sikre, at de 
via støtte fra forældre og via god sundheds- og seksualunder-
visning får de nødvendige redskaber til at håndtere de mange og 
svære udfordringer og dilemmaer i forhold til krop, køn og sek-
sualitet, som de møder i deres dagligdag. Og det handler om at 
arbejde fokuseret med at styrke anerkendelsen af mangfoldighed 
og forskellighed, og at styrke børn og unges evne til at erkende 
egne grænser og respektere andres. 

– Forudsætningen for trivsel er også, at vi formår at skabe plads 
til hinanden i de fællesskaber, som vi hver især bevæger os i. Det 
fokus arbejder vi med både i vores årlige undervisningskampagne, 
Uge Sex, og i en række andre sammenhænge, siger hun.

Dermed følger Sex & Samfund op på store undersøgelser fra 
blandt andet SFI, Vidensråd for Forebyggelse og Sundheds-
styrelsen, der dokumenterer  mistrivsel hos danske børn og unge.

– Jeg kunne godt ønske mig mere åbenhed om flere  
ting – om livet, døden, seksualiteten, inkontinens og  
overgangsalder. Det er naturlige ting at tale om, men  
det synes jeg ikke, at der er ret meget åbenhed omkring. 

Anna, 68 år

SEKSUEL SUNDHED ER ET MANGESIDET INDSATSOMRÅDE FOREBYGGELSESPAKKE
ÆLDRE OG KRONIKERE

ÆLDRE OG KRONIKERE
2014 bød også på et helt nyt indsatsområde, der kombinerer 
sundhed med trivsel: Ældre og borgere med kroniske sygdomme. 

Her henvender Sex & Samfund sig til kommunale sundheds-
professionelle med folderen ’Husk seksualiteten! – Seksuel sund
hed og trivsel for ældre og borgere med kroniske sygdomme’ og et 
målrettet metodekursus. 

– Vi har i Danmark en flot tradition for seksualrådgivning og 
vejledning for unge. Men selvom der er stærke potentialer for 
at styrke livskvaliteten hos ældre og borgere med kroniske syg
domme via målrettet fokus på seksuel sundhed og seksualitet, har 
der manglet lignende tilbud til voksne og ældre, siger Marianne 
Lomholt.

Med det nye program vil Sex & Samfund styrke for eksempel 
hjemmehjælpere, sygeplejersker og fysio- og ergoterapeuters 
kendskab til seksualitet og dens betydning for trivsel, alder og 
sygdom. Faggrupperne skal også have de redskaber og værktøjer, 
der skal til, for at de kan skabe dialog og yde hjælp og vejled-
ning til ældre og borgere med kroniske sygdomme.

– Mange borgere vil gerne tale om 
seksualitet og seksuelle udfordringer i 
forbindelse med alderdom og sygdom, 
men har svært ved selv at tage emnet 
op. Omvendt oplever mange sundheds
professionelle, at det er en udfordring 
at tale om, og de efterlyser viden og 
kompetencer til sådan en samtale. Vi 
glæder os til at være med til at løfte 
det område, tilføjer hun. 

Vidensråd for Forebyggelse har i en 
rapport fra 2012 dokumenteret den 
tætte sammenhæng mellem sek-
sualitet og livskvalitet, og beskriver 
et godt seksualliv og/eller gode 
intime relationer som en egentlig 
’raskhedsfaktor’. 

2014 blev året, hvor Sex & Samfund for 
alvor tog fat på sammenhængen mellem 
seksuel og mental sundhed.
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SEKSUEL SUNDHED PÅ TWITTER
Vi er #nypaatwitter. Sex & Samfund 
åbnede to Twitter-profiler, der tweeter om 
emner som seksuel sundhed, rettig heder, 
forebyggelse, krop, køn, seksualitet, triv-
sel, ønskebørn, grænser, mangfoldighed, 
seksualundervisning og LGBT fra et natio-
nalt og internationalt perspektiv:  
Twitter.com/SexogsamfundDK og twitter.
com/SexogsamfundINT. Profilerne har 
indtil videre 800 følgere. 

FÆLLES FRONT MOD ANTI- 
 
PÅ GADEN MOD HOMO-LOV
I februar underskrev Ugandas præsident 
Yoweri Museveni en anti-homoseksua-
litetslov, der giver op til livstid, hvis to 
mænd har sex med hinanden. I marts gik 
Sex & Samfund på gaden for sammen 
med 700 andre fra både andre organi-
sationer og private personer at demon-
strere imod loven og for at fordømme 
disse krænkelser af LGBT-personers 
menneskerettigheder.

BLOMSTER OG 
UNDERSKRIFTSINDSAMLING  
PÅ MORS DAG
På Mors Dag var Sex & Samfund på 
gaden for at dele blomster ud og ind-
samle underskrifter, for at mødredøde-
lighed også de næste 15 år er en del af 
FN’s udviklingsplan. 152 organisationer 
verden over deltager i kampagnen ’I 
decide’, hvor målet er at indsamle 1 mil-
lion underskrifter, som skal afleveres til  
FN’s generalsekretær. 

ÅRET DER GIK

KUN MED KONDOM I HELE 
LANDET
Også i 2014 stod Sex & Samfund for 
at forankre Sundhedsstyrelsens kam-
pagne lokalt. Kun med Kondom kørte 
på tv, Facebook og Instagram og med 
kondom uddelinger og sikker sex-quizzer 
på uddannelsesinstitutioner, cafe’er, 
diskote ker, fitnesscentre og apoteker 
over hele landet. Årets budskab var, at 
den enkelte pige ikke står alene med 
ønsket om at bruge kondom. Det vil 
drengene også gerne. 

BØRN OG UNGES RETTIGHEDER
Vi fejrede Børnekonventionens 25 års 
fødselsdag med et tema på Bedre-
Seksualundervisning.dk om børn og 
unges rettigheder. Temaet tilbyder 
film, øvelser og fakta til sundheds- og 
seksualundervisningen i grundskolen. 
Se det på bedreseksualundervisning.
dk/20november. Se også Sex & Sam-
funds rådgivning til unge, ’Sexlinien for 
Unge’, der har fokus på rettigheder:  
Sexlinien.dk/rettigheder. 

INTERNATIONAL CHEF I SPIDSEN 
FOR EURONGO’S
International chef Tania Dethlefsen blev 
i november valgt som ny formand for 
EuroNGO’s. EuroNGO’s er et europæisk 
netværk af 34 organisationer, der kæm-
per for, at regeringer over hele verden 
lever op til rettigheder inden for seksua-
litet, graviditet og fødsel, og er en vigtig 
aktør i forhandlingerne af de kommende 
FN-mål for verdens udvikling efter 2015. 

MARTS MAJ

SEPTEMBER NOVEMBER

NYDANSKERE, KROP OG SEKSUALITETVERDENS BEDSTE NYHEDER DELT UDBØRN OG UNGES RETTIGHEDER SEKSUEL SUNDHED PÅ TWITTER
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FRIVILLIGE DELER 25.000 
KONDOMER UD
Øl, højt humør og god musik er faste 
indslag på sommerens festivaler – ofte 
sammen med ubeskyttet sex. Mange 
unge undervurderer risikoen for at blive 
smittet med en sexsygdom. Sex & 
Samfunds frivillige tog til sommerens 
festivaller med taskerne fulde af kon-
domer og delte 25.000 kondomer ud på 
Vig Festival, Skanderborg Festival, Stella 
Polaris og Smukfest Copenhagen. 

 
 
WOMEN DELIVER TIL DANMARK
I august blev det offentliggjort, at 
København i maj 2016 skal være vært for 
Women Deliver, der er verdens største 
konference for kvinders sundhed og ret-
tigheder. Deltagerne spænder fra Kron-
prinsesse Mary, FN’s generalsekretær 
Ban Ki-moon til aktivister og ngo’er fra 
hele verden, der skal diskutere pige- og 
kvinderettigheder – herunder adgang til 
prævention og seksualundervisning. 

VERDENS BEDSTE NYHEDER 
DELT UD
1.500 frivillige, heraf 10 fra 
Sex & Samfund, var på gaden fra tidlig 
morgen den 12. september for at dele 
60.000 VBN-aviser og morgenjuice 
ud. Eventen formidler gode nyheder og 
positive resultater fra udviklingslandene 
og markerer, at kampen mod fattigdom 
bærer frugt. Det var en helt igennem 
positiv dag for de morgenfriske frivillige, 
der blev taget godt imod af alle. 

OPERATION DAGSVÆRK 
SAMLEDE IND
For første gang blev Sex & Samfund 
valgt som modtager af Operation 
 Dagsværks indsamling. 15.000 elever fra 
hele landets ungdomsuddannelser hev 
en dag ud af kalenderen for at samle ind 
til fordel for et projekt, der skal uddanne 
i alt 2.900 unge kenyanere i LGBT- 
rettigheder og derved være med til at 
bekæmpe diskrimination og sikre lige 
rettigheder for LGBT-personer.

 
 
SEXLINIEN FOR UNGE UDVIDER 
MED CHAT 
Hvad betyder det, at man kommer? 
Er det ok at have sex med sin tidligere 
lærer? Hvor meget bløder man, når man 
pletbløder? Mange unge synes, at det er 
svært at tale med forældre om seksua-
litet, den første gang eller prævention. 
Fremover kan unge nu også chatte med 
Sex & Samfunds særligt uddannede ung 
til yngre-rådgivere på Sexlinien.dk/chat. 

NYDANSKERE, KROP OG 
SEKSUALITET
Undervisning om ligestilling, seksuali-
tet, mødom og rettigheder skal støtte 
nydanske unge i at sige fra over for 
social kontrol og fastlåste kønsroller. 
Sex & Samfund skal med en bevilling 
fra Ligestillingsministeriet i baghånden 
udvikle undervisningsmaterialer til unge 
med etnisk minoritetsbaggrund. Kompe-
tenceudvikling af folkeskolelærere skal 
samtidig styrke dialogen med de unges 
forældre.

JULI AUGUST SEPTEMBER

JANUAR

VERDENS BEDSTE NYHEDER DELT UD HOMOLOV SEXLINIEN FOR UNGE UDVIDER MED CHAT
WOMEN DELIVER TIL DANMARKSEKSUEL SUNDHED PÅ TWITTER
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1. JANUAR 2014 STARTEDE SEX & SAMFUNDS RAMMEAFTALE 
MED UDENRIGSMINISTERIET. RAMMEAFTALEN FINANSIERES AF 
EN FAST BEVILLING PÅ FINANSLOVEN OG ER STARTSKUDDET 
PÅ EN NY ÆRA FOR DET INTERNATIONALE ARBEJDE. 

Den nye aftale med Udenrigsministeriet er mere strategisk og 
overordnet og har givet mulighed for at tænke vores internatio-
nale arbejde og partnerskaber på nye måder. 

I de kommende år har vi tre tematiske fokusområder: Kvinders 
reproduktive rettigheder, unges seksuelle rettigheder og bære-
dygtig udvikling. Vi arbejder i Kenya, Uganda, Indien, Nepal, Bang-
ladesh og Pakistan. Derudover arbejder vi regionalt og globalt 
med at lægge pres på beslutningstagere for at anerkende og 
prioritere seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder (SRSR).

KVINDERS REPRODUKTIVE RETTIGHEDER
Sex & Samfund samarbejder med lokale partnerorganisationer 
for at styrke kvinder i at kende og kæmpe for deres reproduk-
tive rettigheder. Kvinderne bliver klædt på til at efterspørge 
basale sundhedsydelser og vide, hvem de skal gå til hos de 
lokale myndigheder, hvis ikke deres rettigheder opfyldes. Des-
uden samarbejder vi med vores partnere om at påvirke natio-
nale og internationale politikker, som spiller ind på reproduktiv 
sundhed og rettigheder. 

I 2014 benyttede vi sammen med vores kenyanske partner 
muligheden for at påvirke den kenyanske regering, da de var til 
’menneskerettighedseksamen’ – det såkaldte Universal Periodic 
Review (UPR) – ved FN’s Menneskerettighedsråd. Hvert fjerde 
år vurderes alle lande, om de lever op til de forpligtigelser, som 
de har tilsluttet sig. I den proces kan civilsamfundsorganisatio-
ner komme med indlæg. Det lykkedes Sex & Samfund sammen 
med vores kenyanske partner FHOK at bringe spørgsmålet 
om sikker abort ind i processen. Vi har påtalt den store diskre-
pans mellem de rettigheder til sikker abort, som er beskrevet 
i forfatningen, og de muligheder, som befolkningen reelt har. 
Det har givet genlyd både i Kenya og internationalt – og været 

med til at fastslå Sex & Samfund og vores partnere som 
menneskerettighedsorganisationer.

Også lokalt i Kenya har vi støttet et vigtigt politisk arbejde med 
at få de lokale myndigheder til at afsætte midler til reproduk-
tiv sundhed på budgettet. Vi arbejder i Kisumu, hvor de lokale 
regions råd efter pres fra vores partner satte 3 millioner kroner af 
i budgettet til kvinders reproduktive sundhed, hvor der før intet 
havde været.

I Uganda har vores støtte til lokale kvindegruppers egen 
fortaler virksomhed resulteret i, at lokale myndigheder nu for 
første gang har afsat midler fra deres lokale skatteinddragelse 
til familieplanlægning. Desuden har kvindegrupperne som et af 

NY RAMMEAFTALE –  
NYE TIDER FOR DET 
INTERNATIONALE ARBEJDE

NY RAMMEAFTALE – NYE TIDERPOLITIK OG VIRKSOMHEDSSAMARBEJDE
30 UNG-TIL-UNG UNDERVISERE ER BLEVET TRÆNET I AT GIVE SEKSUALOPLYSNINGSTYRKE UNGES SEKSUELLE RETTIGHEDER I BÅDE AFRIKA OG ASIEN
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NY RAMMEAFTALE –  
NYE TIDER FOR DET 
INTERNATIONALE ARBEJDE

NY RAMMEAFTALE – NYE TIDER 30 UNG-TIL-UNG UNDERVISERE ER BLEVET TRÆNET I AT GIVE SEKSUALOPLYSNINGKVINDERS REPRODUKTIVE RETTIGHEDER, UNGES SEKSUELLE RETTIGHEDER

de første steder i Uganda fået jordmødres godkendelse til, at 
mænd må deltage ved fødsler. 

I Pakistan har vi støttet Family Planning Association of Pakistan 
med et banebrydende studie om handikappede og deres SRSR. 
Det er første gang at et sådant studie gennemføres i Pakistan, 
og det giver indblik i et område, der skal rettes indsats mod i 
fremtiden.

BÆREDYGTIG UDVIKLING
I Kenya samarbejder vi med tre miljøorganisationer og FHOK om 
at få integreret reproduktiv sundhed i indsatsen med at skabe øget 
fødevareproduktion og bevare miljøet i en række landsbyer. Når 
folk får færre børn, mindskes presset på jordens ressourcer de 
næste mange år fremover. Samtidig bliver de familier, der vælger 
at få færre børn, bedre i stand til at skaffe mad på bordet på trods 
af de forandringer, klimaet skaber. I 2014 blev projektmodellen 
udviklet og projektet blev konstitueret med en styrekomité.

UNGES SEKSUELLE RETTIGHEDER
Vi arbejder for at styrke unges seksuelle rettigheder i både Afrika 
og Asien. Målet er, at de unge kender deres rettigheder, men også 
at sundhedssystemet forbedrer adgangen til sundhedsydelser.

I Kenya har vi med støtte fra Den Obelske Familiefond 
gennem ført første år af et projekt, som skal sikre adgang til 
sundheds ydelser for LGBT-personer. Både i Kisumu og Nairobi 

er klinikpersonale blevet undervist i LGBT-personers særlige 
behov. 30 ung-til-ung undervisere er blevet trænet i at give sek-
sualoplysning, og mobile og anonyme sundhedsydelser er nået 
ud i lokalområderne til LGBT-personer.

Sex & Samfund har i 2014 også været med til at udvikle seksual-
undervisningsmateriale med vores søsterorganisationer i både 
Uganda (RHU) og Nepal (FPAN). Dette arbejde bygger på erfarin-
ger fra vores nationale arbejde og indsatser i Kenya, Rwanda og 
Vietnam. I Uganda skal seksualundervisningen nå ud til 10.000 
unge uden for skolesystemet og på 15 tekniske skoler. 30 lærere 
plus 50 ung-til-ung undervisere er allerede rekrutteret. 

I Uganda fortsætter desuden successen med at uddanne sund-
hedspersonale i ’unge-venlige-sundhedsydelser’ i et særligt 
mentor-program, som vore søsterorganisation med vores støtte 
driver sammen med distriktsmyndighederne.

I Nepal blev der indgået aftaler med 80 lærere på 40 skoler. Her 
arbejdes der også på at inddrage forældre og myndigheder til at 
støtte brugen af materialet. 200 medarbejdere i FPAN’s klinik-
ker er blevet undervist i at kunne støtte op om indsatsen, når de 
unge opsøger klinikkerne.

POLITIK OG VIRKSOMHEDSSAMARBEJDE
I 2014 startede vi et nyt innovativt partnerskab op, hvor vi i 
Kenya, Uganda og Danmark skal samarbejde med virksomheder 

om, hvordan de kan tænke SRSR ind 
i medarbejder og CSR politikker og i 
deres kerneforretning. Det giver store 
fordele både for medarbejderne og for 
virksomhedernes bundlinje. 

Sex & Samfund har i 2014 styr-
ket indsatsen med tekniske inputs 
til Udenrigsministeriets politik-
ker og programmer blandt andet i 
 Danmarks samarbejdslande. Fokus 
har været på, at SRSR bør tænkes 
ind på tværs af mange forskellige 
indsatser i den danske ulandsbistand. 
I alt kan man finde 16 høringssvar 
på www.sexogsamfund.dk.

Sex & Samfund er formand for den 
globale alliance, Population and 
Sustainable Development Alliance 
(PSDA), som i 2014 har kæmpet 
hårdt for at bringe sammenhæn-
gen mellem befolkningsdynamik-
ker og bæredygtig udvikling ind i 
post-2015-processen.
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UNDERVISNINGSKAMPAGNEN UGE SEX FULGTE I ÅR OP 
PÅ FORSKNINGSUNDERSØGELSER, DER DOKUMENTERER 
ALVORLIGE UDFORDRINGER MED MISTRIVSEL HOS DANSKE 
BØRN OG UNGE. 

”Fantastisk materiale, der er nemt at gå til – og nemt at tilpasse 
sin klasse! Elsker Uge Sex!” Beskeden tikkede ind på Sex & 
Samfunds nationale Facebookside midt under Uge Sex 2015. 

Uge Sex 2015 mødte enorm opbakning hos landets undervisere 
og blev med over 359.000 tilmeldte elever fra 0.-10. klasse 
og ungdomsuddannelser over hele landet den absolut største 
kampagne hidtil. Til sammenligning deltog 279.000 børn og 
unge i Uge Sex 2014. Temaet i år var ’Sammen om sundhed og 
trivsel’.

– Vi lever i en tid med stort fokus på individuelle løsninger. 
Men sundhed, trivsel og livskvalitet er ikke kun et individuelt 
ansvar, det er vi sammen om. Derfor inviterede vi i år elever 
og undervisere til at arbejde med gode og fælles løsninger på 
sundhed og trivsel for alle i klassen, skolen, lokalsamfundet og 
samfundet som helhed, siger pædagogisk fagmedarbejder i 
Sex & Samfund, Lone Smidt.

Skolernes yngste elever kunne for eksempel arbejde med 
spørgsmålet ’Hvad kan vi gøre for, at alle i klassen har det 
godt?’ For de ældre elever kunne det handle om at udarbejde et 
forslag til en sundheds- og trivselspolitik på skolen.

– Jeg glæder mig til at se Uge Sex kampagnen i 
levende live. Børn og unge har brug for og krav 
på god og relevant undervisning om krop, køn 
og seksualitet. Det hjælper Uge Sex med.

Sundhedsordfører Stine Brix (EL) besøgte i 
Uge Sex 4. klasse på Øster Farimagsgades 
Skole i København

Det er svært ikke at blive stum af beundring over den indsats, 
som Sex & Samfund har gjort, for at alle kan være med, og 
alle kan få den seksualundervisning, som de har ret til. Der er 
simpelthen ingen undskyldninger for ikke at undervise i sund-
heds- og seksualundervisning længere. 

Fagbladet Folkeskolens anmeldelse af årets Uge 
Sex-materialer

– Sundheds og seksualundervisning handler om andet end sex
sygdomme og uønsket graviditet. Eleverne arbejder med emner 
som relationer, grænser, identitet, følelser og seksualitet, og med 
at skabe fællesskaber med plads til mangfoldighed og anerken
delse i forhold til krop, køn og seksualitet. Det er faktorer, der har 
enorm betydning for vores sundhed og trivsel, fortæller hun.

VIGTIGE POLITIKERBESØG
Igen i år besøgte en række af Folketingets sundhedsordførere 
og andre politikere Uge Sex – herunder undervisningsminister 
Christine Antorini og miljøminister Kirsten Brosbøl. For Joachim 
Maxen, kampagne-, fundraising og frivilligchef i Sex & Samfund, 
er de 16 politikerbesøg en vigtig del af kampagnen:

– Der sker noget, når politikere besøger en skole og oplever 
moderne sundheds og seksualundervisning. Det giver en større 
forståelse af undervisningens rolle i forhold til at styrke børn og 
unges sundhed og trivsel, siger han. 

Uge Sex støtter med gratis undervisningsmateriale lærere, sund-
hedsplejersker og pædagoger i at tilrettelægge og gennemføre 
alderssvarende sundheds- og seksualundervisning i 0.-10. klasser 
og på ungdomsuddannelser. Uge Sex 2015 integrerede for første 
gang også danskernes faldende fertilitet, udfordringerne ved at få 
de børn, som man ønsker, og hormonforstyrrende stoffer.

Det er blandt andet undersøgelser fra SFI, Vidensråd for Fore-
byggelse og Børnerådet, der dokumenterer mistrivsel hos dan-
ske børn og unge.

UGE SEX 2015 SATTE FÆLLES SUNDHED OG TRIVSEL 
PÅ SKEMAET HOS REKORD MANGE ELEVER
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SEX & SAMFUNDS 
ÅRSREGNSKAB 2014
Sex & Samfund kom også regnskabsmæssigt 
styrket ud af 2014. Det lykkedes, trods bortfald 
af større donormidler til det nationale program, 
næsten at fastholde en omsætning på i alt 38 mil-
lioner kroner, kun lidt mindre end i 2013. Desuden 
lykkedes det at gennemføre en vellykket flytning til 
nye, større og bedre lokaler uden at påføre organi-
sationen et større træk i egenkapitalen. 

Årets nettoresultat landede med et lille plus på 
144.974 kroner inkl. de finansielle indtægter. Des-
uden kunne vi glæde os over en positiv udvikling 
i værdien af foreningens værdipapirer på 377.837 
kroner. Samlet set betød det, at foreningens kapital 
ved udgangen af 2014 endte på 9.9 millioner kroner 
og en vækst på 6 % i forhold til 2013. Dette resulta-
tet er klart tilfredsstillende og giver en god ballast 
til at møde de kommende års udfordringer og øko-
nomisk usikkerhed. 

Sex & Samfunds omsætning fordeler sig med ½ 
til internationale programmer, ⅓ til det nationale 
program og det resterende fordelt mellem kam-
pagne, fundraising, organisation og administration. 
Indtægterne til Sex & Samfunds arbejde er spredt 
på en bred vifte af donorer. Der er dog en klar 
overvægt af offentlige donorer i form af Danida og 
Sundhedsstyrelsen til henholdsvis det internatio-
nale og det nationale program. Men en nyere og 
betydningsfuld del af finansieringen af program-
merne sker med støtte fra private bidragsydere, 
der løbende donorer midler til vores arbejde, samt 
danske og internationale fonde. Endelig udgør salg 
af ydelser samt projektoverhead også en vigtig del 
af finansieringsgrundlaget.

SEX & SAMFUNDS BESTYRELSE 

Bjarke Oxlund
Formand 
Antropolog og lektor

Lene Stavngaard
Næstformand
Sygeplejerske og sexolog

Marie Bruvik Heinskou
Sociolog og adjunkt

Siri Tellier
Ekstern lektor

Anders Dahl
Antropolog og selvstændig konsulent

Josephine Obel
Læge

Sara Wondie
Kandidat i kønsstudier

Gitte Menaka Hansen
Sociolog

SEX & SAMFUNDS REPRÆSENTANTSKAB 

Sex & Samfunds repræsentantskab består 
af individuelle medlemmer samt følgende 
organisationsmedlemmer: 

• LandsforeningenUngdomsringen
• Danmarks Apotekerforening
• Den Alm. Danske Lægeforening
• Mødrehjælpen af 1983
• Dansk Selskab for Obstetrik og Gynækologi
• Jordemoderforeningen
• Kvindelige Lægers Forening
• HIV-Danmark
• LGBT Danmark
• Dansk Forening for Klinisk Sexologi
• Dansk Demografisk Forening
• Aids-Fondet
• Landsforeningen SMIL
• Projekt Janus

TAK TIL DE, DER STØTTEDE  
SEX & SAMFUND 
Støtten fra følgende myndigheder, virksomheder, 
fonde og private gjorde vores arbejde i 2014 
muligt:
Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Udenrigs-
ministeriet (Danida), Undervisningsministeriet, 
Sundhedsstyrelsen (Center for Forebyggelse), 
TrygFonden, Københavns Kommune, Region 
Hovedstaden, Folkesundhed København, Tips- og 
Lottomidlerne, International Planned Parenthood 
Federation (IPPF), UNFPA, The William and Flora 
Hewlett Foundation, de 29 danske kommuner, 
som Sex & Samfund har samarbejdsaftaler med, 
samt de mange personer og organisationer, der 
gennem bidrag og medlemskab har støttet vores 
arbejde.

SEX & SAMFUND I TAL

INTERNATIONALT PROGRAM 2014
18,6 MIO. KR

NATIONALT PROGRAM 2014
11,8 MIO. KR
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Kvindegrupper i Kenya og 
Uganda kom ud til 13.000 
kvinder med information 
om reproduktiv sundhed og 
rettigheder

Opslagene på Sex & Samfunds 
internationale Facebook-side blev 
set af 1.422.347 følgere 
i 2014

Sex & Samfund har via 
bidragsydere samlet penge ind til, 
at 25 kvindegrupper i 
Uganda får cykler, så de kan nå ud 
til endnu flere mænd og kvinder

Der er givet 44.220 
ydelser til LGBT-personer, 
2.996 har modtaget information 
om seksuelle rettigheder og der er 
udført 3.018 HIV tester

I 2014 bidrog IPPF til  
97 lovændringer for  
seksuel og reproduktiv sundhed  
og rettigheder

IPPF var i 2014 med til at 
forhindre 580.000  
usikre aborter og  
5 millioner uønskede 
graviditeter 

I 2014 gennemførte IPPF  
136,6 millioner 
seksuelle- og 
reproduktive 
sundhedsydelser

IPPF distribuerede 164 
millioner kondomer 
verden over

’Sexlinien for Unge’ rådgav unge via 
telefon, brevkasse og hjemmeside 
og havde samlet kontakt 
med mere end 325.000 
brugere 

I 2014 blev der 
gennemført 1.657 
konsultationer 
i Sex & Samfunds 
Præventions- og 
Rådgivningsklinik

88 kommuner tilmeldte 
sig Kun med Kondom 2014 
sammen med 862 øvrige 
deltagere

7.860 undervisere og 
360.000 elever fra 0.-10. 
klasse og ungdomsuddannelserne 
deltog i Uge Sex 2015

IPPF
International Planned Parenthood Fede-
ration er en global service-udbyder og 
førende fortaler for seksuel og reproduk-
tiv sundhed og rettigheder for alle. Sex & 
Samfund er det danske medlem af IPPF, 
der har mere end 30.000 medarbejder og 
1 million frivillige fordelt på 172 lande.

SEX & SAMFUND  
I VERDEN
Sex & Samfund har i mere end 20 år 
arbejdet med internationale projekter i 
Afrika og Asien, som forbedrer adgan-
gen til sundhed i forbindelse med sek-
sualitet, graviditet og fødsel. Sammen 
med lokale partnere klæder vi kvinder 
og unge på til at kæmpe for deres sek-
suelle og reproduktive rettigheder. Og 
så presser vi på i FN og EU for, at de 
skal gå forrest i denne kamp.

SEX & SAMFUND   
I DANMARK
Sex & Samfund er Danmarks største 
organisation på området med seksuel 
sundhed og trivsel. Vi arbejder med at 
styrke den enkeltes mulighed for at 
træffe frie, informerede valg om sek-
sualitet, sundhed, prævention og abort 
og med forebyggelse af sexsygdomme, 
uønskede graviditeter og seksuelle 
overgreb


